Inquadrato accanto ad Amelia, in una cornice sempre ben localizzata, ma più ampia, dove le dinamiche istituzionali interne si incontrano con il primo livello della politica sovralocale, il caso di Todi potrebbe perdere il carattere fortemente *sui generis* il più delle volte attribuitogli, quasi una variabile isolata negli sviluppi ordinari del comune di popolo<sup>59</sup>. È evidente che questo segno derivi anche dal ruolo che Todi gioca nel trattato di Bartolo da Sassoferrato, esclusivo termine di esemplificazione di una teoria che, sembrerebbe, ebbe una eco debole nei discorsi del suo tempo, e in quelli immediatamente successivi, sicuramente assai minore di altri aspetti del suo pensiero giuridico e politico<sup>60</sup>. L'incerta fortuna del *Tractatus de guelphis et gebellinis* si deve verosimilmente alla possibilità che esso chiaramente esprime di guardare da una prospettiva insolita il problema delle fazioni: sottratte definitivamente,

<sup>54</sup> Nanni, *Amelia*, p. 11, nota 14.

<sup>55</sup> *Statutum populi civitatis Amelie anno 1330*, p. 430 (cap. 111).

<sup>56</sup> *Ibidem*, pp. 521-522 (cap. 303): «Item statuimus quod quilibet popularis et de populo dicte civitatis, infra terminum statuendum mandato domini potestatis teneatur et debeat iurare corporaliter ad Sancta Dei Evangelia et promictere, actendere et esse iuxta posse ad omnia que spectent et sint ad bonum et pacificum statum comunis et populi dicte civitatis et renuntiare omni partialitati et non actendere ad comodum vel incomodum alicuius partis videlicet Gebelline et Guelfe; et tempore cuiuscumque romoris et suspitionis venire ad dominos potestatem, guardianum et antianos populi, qui nunc sunt et erunt pro tempore; et eis et cuilibet eorum assistere, obedire et favere [...]; et non ire ad domum alicuius nobilis seu alicuius qui sit vel esset extra populum».

<sup>57</sup> *Statutum populi civitatis Amelie anno 1346*, p. 554 (cap. 2).

<sup>58</sup> *Ibidem*, pp. 622-623 (cap. 113). In questo quadro rientra bene la notizia, riportata negli *Analecta umbra*, in «Bollettino della R. Deputazione di Storia patria per l'Umbria», 4 (1898), p. 206, di un ms. membranaceo del 1340 – di cui si è persa traccia – contenente i «Pacta pacis inter Comune Tuderti ed Amelie» insieme con un «catalogo dei sei Anziani (distinti in tre guelfi e tre ghibellini) e dei 135 Consiglieri (distinti in 51 guelfi e 84 ghibellini)».

<sup>59</sup> Malgrado che sia possibile produrre altri esempi di accesso più o meno paritario delle parti al governo comunale. Una rapidissima panoramica in Del Tredici, *La popolarità dei partiti*, pp. 317-318. Per il caso di San Gimignano fra Due e Trecento, Waley, *Guelfs and Ghibellines*.